3

	BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:        /KH-BTTTT
	Hà Nội, ngày     tháng     năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023) của Bộ Thông tin và Truyền thông

Căn cứ Quyết định số 368/QĐ-TTg ngày 11/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023); Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống Thi đua yêu nước (11/6/1948 - 11/6/2023), với những nội dung sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, Chỉ thị số  34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, tăng cường vai trò lãnh đạo và trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy và các đoàn thể chính trị - xã hội, của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về vị trí, vai trò, tác dụng to lớn của phong trào thi đua đối với công tác thi đua, khen thưởng.
- Phát huy truyền thống yêu nước, tinh thần thi đua trong lao động sản xuất, học tập và công tác, tinh thần đoàn kết, ý chí tự lực tự cường của các tầng lớp nhân dân, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; tạo không khí phấn khởi, cổ vũ toàn Đảng, toàn dân đẩy mạnh các phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của năm 2023.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm, những thành tựu nổi bật của phong trào thi đua yêu nước trong 75 năm qua; từ đó góp phần giáo dục truyền thống, khơi dậy lòng yêu nước tự hào dân tộc, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
- Các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc phải thiết thực, hiệu quả, có ý nghĩa sâu sắc, đáp ứng được mục đích đề ra và phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị.
- Các cơ quan, đơn vị và các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc tổ chức phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.
II. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Các cụm, khối thi đua của Bộ; các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua đã phát động theo tinh thần “Ðoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc bằng các hoạt động thiết thực để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng đầu năm, tạo tiền đề cho việc hoàn thành kế hoạch năm của Bộ, của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Đồng thời tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật; thể dục, thể thao; tổ chức gặp mặt, giao lưu các điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt”; xây dựng pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền để góp phần tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

Thời gian thực hiện từ nay đến hết tháng 6 năm 2023.
2. Tổ chức Hội nghị gặp mặt, biểu dương các điển hình tiên tiến theo Kế hoạch số 1262/KH-BNV ngày 23/3/2023 của Bộ Nội vụ về phân bổ đại biểu dự Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến toàn quốc nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023);
Thời gian tổ chức: Dự kiến trước ngày 11/6/2023.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền: Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trực thuộc tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân về: Tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với phong trào  thi đua yêu nước; các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về thi đua, khen thưởng; những thành tựu đã đạt được của ngành Thông tin và Truyền thông thông qua các phong trào thi đua yêu nước; những gương điển hình tiên tiến, gương “Người tốt - việc tốt” tại cơ quan, đơn vị.

4. Tổ chức các hoạt động khác kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc do Trung ương phát động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan tham mưu cho Lãnh đạo Bộ xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị gặp mặt, biểu dương các điển hình tiên tiến (trong đó có 01 đại biểu là điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong lĩnh vực chuyển đổi số được tôn vinh tại Hội nghị toàn quốc); theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện kế hoạch này.

2. Cục Báo chí, Cục Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử, Cục Thông tin cơ sở, Cục Xuất bản, In và Phát hành, Trung tâm Thông tin xây dựng đề cương tuyên truyền, chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí có kế hoạch thông tin, tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống Thi đua yêu nước; chỉ đạo các Đài Phát thanh, truyền hình tường thuật trực tiếp Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến toàn quốc; đẩy mạnh xuất bản các xuất bản phẩm về tuyên truyền tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc.
3. Báo VietNamnet, Tạp chí Thông tin và Truyền thông mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền thường xuyên các gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước; tuyên truyền sâu rộng trước, trong và sau dịp kỷ niệm 131 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/2023) và 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc quốc (11/6/1948) - Ngày truyền thống Thi đua yêu nước.

4. Trung tâm Thông tin mở chuyên mục thường xuyên giới thiệu các gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong các phong trào thi đua yêu nước của ngành Thông tin và Truyền thông xây dựng các clip về gương điển hình tiên tiến phục vụ Hội nghị biểu dương các điển hình tiên tiến.
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch các cơ quan, đơn vị có liên quan có trách nhiệm lập dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch và tổng hợp chung vào dự toán của cơ quan, đơn vị mình để trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.
Nhận được Kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương tổ chức thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Bộ trưởng Bộ TT&TT (để b/c);

- Thứ trưởng Phan Tâm;

- Thành viên HĐ Thi đua - Khen thưởng Bộ (để t/h);
- Các Sở TTTT, Các cơ quan, đơn vị,
Doanh nghiệp thuộc Bộ TTTT;

- Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp hoạt động
trong lĩnh vực TTTT;

- Cổng Thông tin điện tử Bộ TTTT;
- Lưu: VT, TCCB, VMH (05).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG
Phan Tâm

PAGE